

KẾ HOẠCH
Triển khai và quản lý dạy thêm, học thêm
Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Thực hiện công văn số 545/BGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ công văn số 674/SGDĐT-VP ngày 15 tháng 02 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Trường Trung học phổ thông Trần Văn Giàu xây dựng kế hoạch quản lý việc dạy thêm, học thêm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện chức năng, vai trò và nhiệm vụ quản lý nhà trường. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.
- Ngăn chặn tiêu cực từ dạy thêm, học thêm; bảo đảm quyền và lợi ích của người học, người dạy và của tập thể.
- Xử lý nghiêm túc cá nhân thực hiện sai quy định về dạy thêm, học thêm làm ảnh hưởng đến người học và uy tín, danh dự của tập thể nhà trường.

2. Yêu cầu

- Quản lý trên nguyên tắc công khai, công bằng, dân chủ. Người tham gia quản lý dạy thêm, học thêm được tập thể nhà trường tín nhiệm.
- Tập thể và cá nhân nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm khi tham gia công tác quản lý hoặc tham gia giảng dạy trong hoạt động dạy thêm.
- Quản lý để hoạt động dạy thêm, học thêm đạt được mục đích góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt các văn bản của cấp trên

- Nghị định 04/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.
- Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (viết tắt là TT29).
- Công văn số 545/BGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo đối với giáo dục phổ thông.

- Công văn số 674/S GDĐT-VP ngày 15 tháng 02 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Thành lập Ban quản lý dạy thêm, học thêm

- Bà Phạm Thị Thu Hồng - Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- Bà Văn Thị Đông Xuân - Phó Hiệu trưởng- Phó ban thường trực.
- Ông Mai Trọng Trường - Chủ tịch công đoàn – Thành viên.
- Bà Nguyễn Thị Thu Hiền – Trưởng Ban thanh tra nhân dân – Thành viên.
- Ông Đinh Văn Thuận – Trợ lý thanh niên – Thành viên.

3. Thời gian, nội dung kiểm tra:

3.1. Thời gian kiểm tra:

- Kiểm tra thực tế theo kế hoạch hoặc đột xuất.

3.2. Nội dung kiểm tra:

- Tình hình thực hiện nội quy, quy định dạy thêm của giáo viên ngoài nhà trường.
- Thông tin về việc giáo viên dạy thêm ngoài nhà trường đã cung cấp cho nhà trường.

- Mỗi lần kiểm tra đều có lập biên bản và kết luận về việc chấp hành các qui định về dạy thêm đối với cá nhân được kiểm tra.

- Đối với dạy thêm trong nhà trường sẽ thực hiện theo nội dung của kiểm tra nội bộ năm học.

4. Chế độ báo cáo:

- Cuối năm học hoặc khi có yêu cầu của các cấp quản lý, Hiệu trưởng tổ chức đánh giá việc chấp hành các qui định về dạy thêm của các cá nhân dạy thêm, báo cáo công khai trước tập thể nhà trường hoặc với cấp có thẩm quyền.

5. Thực hiện lưu trữ hồ sơ:

- Văn bản chỉ đạo của các cấp về dạy thêm, học thêm.
- Kế hoạch quản lý dạy thêm, học thêm.
- Báo cáo của giáo viên tham gia dạy thêm ngoài nhà trường theo Mẫu 03
- Đơn đăng ký học thêm của học sinh thuộc khoản 1 Điều 5 của TT29 (Mẫu 01)
- Biên bản kiểm tra dạy thêm của nhà trường và của cấp trên (nếu có)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Giáo viên trong hội đồng sư phạm của trường THPT Trần Văn Giàu có tham gia dạy thêm ngoài nhà trường thực hiện báo cáo theo Mẫu 3 (đính kèm)
- Thời hạn báo cáo trước ngày 27 tháng 3 năm 2025.
- Giáo viên không thực hiện báo cáo theo mẫu quy định được xem như không tham gia dạy thêm ngoài nhà trường. Nếu có phát hiện vi phạm, giáo viên hoàn toàn chịu trách nhiệm
- Giáo viên chủ nhiệm, Đoàn thanh niên phổ biến kế hoạch đến tất cả học sinh và cha mẹ học sinh các văn bản quy định về dạy thêm, học thêm hiện hành.

- Giáo viên bộ môn nêu cao ý thức. Hoàn thành trách nhiệm giảng dạy và giáo dục học sinh trong và ngoài giờ chính khóa, không có bất cứ hình thức nào ép buộc học sinh lớp mình đang giảng dạy phải tham gia học thêm.

- Ban quản lý dạy thêm, học thêm sẽ phối hợp với cơ quan có liên quan khi có chỉ đạo tiến hành kiểm tra việc dạy thêm theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch triển khai và quản lý dạy thêm, học thêm năm học 2024 - 2025 của trường THPT Trần Văn Giàu, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH Sở Giáo dục (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường (để theo dõi);
- Toàn thể HDSP (để thực hiện);
- Lưu VT.



Phạm Thị Thu Hồng

